کابینه وثوق‌الدوله غیر از تعدادی افراد طرفدار انگلستان و دار و دسته خود او چون عمیدالسلطنه، مشارالملک و سپهدار رشتی پشتیبان دیگری نداشت. دولت میرزا حسن‌خان وثوق‌الدوله چهل و چهارمین کابینه از اول مشروطیت و هفتمین دولت از ابتدای جنگ بین‌الملل بود و به کابینه قرارداد معروف شد.

قرارداد در نهم اوت ۱۹۱۹ برابر با ۱۳۳۷ هجری قمری و مرداد ۱۲۹۸ شمسی بین وثوق‌الدوله نخست‌وزیر و سرپرسی کاکس وزیرمختار انگلیس در ایران به‌امضاء رسید. انعقاد قرارداد محرمانه ماند و خبر آن در منابع خارجی انتشار یافت و مردم از این طریق در جریان آن قرار گرفتند. متن قرارداد ۱۹۱۹ که شامل دو قسمت جداگانه و دو ضمیمه محرمانه است و به‌طور جداگانه به‌امضاء رسید به شرح زیر است:

در تاریخ بیستم آوریل ۱۹۲۰ بلشویکها در باکو کودتا کردند و جمهوری شوروی آذربایجان را برپا نمودند. ارتش سرخ به‌فرماندهی کیروف وارد قفقاز شد. افسران ضدانقلاب و سربازان انگلیسی وسیله پانزده فروند کشتی از باکو به‌انزلی فرار کردند. پس از تصرف قفقاز، ارتش سرخ به‌دنبال نیروهای فراری ژنرال دنیکن، در انزلی نیروی نظامی پیاده کرد و در ۱۸ مه ۱۹۲۰ برابر با ۲۸ اردیبهشت ۱۲۹۹ با شلیک چند تیر توپ بندر انزلی را متصرف شد. قوای انگلیس به‌رشت عقب‌نشستند. ارتش سرخ رشت را نیز مورد حمله قرار داده تصرف کرد و مورد استقبال طرفداران میرزا کوچک‌خان قرار گرفت.

دولت ایران که چهار ماه بود به‌عضویت جامعه ملل درآمده بود، به‌این جامعه شکایت برد و انگلستان نیز از اعتراض ایران حمایت نمود.